Дело №1-310/2025 г.

91RS0006-01-2025-002757-49

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Бахчисарай 24 декабря 2025 года.

Бахчисарайский районный суд, Республики Крым в составе:

председательствующего - судьи Кошелева В.И.,

при помощнике судьи Тютюнковой О.Г.,

с участием государственного обвинителя Уший О.О.,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Маставецкой А.И., Лычкова Р.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживавшей по адресу: 

<

адрес>, имеющей среднее образование, невоеннообязанной, имеющей на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, одного малолетнего ребенка, самозанятой, не судимой, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - ч.4 п. «г» ст.228.1, ч.2 п. «а» ст.231 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 совершила незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, совершенное группой лиц по предварительному сговору, а также покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, – незаконный сбыт наркотических средств, незаконный сбыт частей растений, содержащих наркотические средства, совершенный группой лиц по предварительному сговору, совершенное в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от нее обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

Так, иное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1, находясь в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес>, точные время и место не установлены, действуя умышленно, из корыстных побуждений и в целях незаконного обогащения от преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом частей растений, содержащих наркотическое средство, и непосредственно наркотических средств, вступили в предварительный сговор, разработав совместный преступный план, предусматривающий незаконное культивирование в крупном размере растений конопли (растения рода Cannabis), содержащих наркотические средства, дальнейшее незаконное приобретение из них частей растений, содержащих наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, и наркотического средства – каннабис (марихуана) в крупных размерах для последующего незаконного сбыта на территории Российской Федерации. В соответствии с разработанным планом совместной преступной деятельности, иное лицо отвело себе роль по приисканию на территории 

<

адрес> земельного участка, подходящего для культивирования на нем растений конопли (растения рода Cannabis), созданию на территории земельного участка специальных условий для посева и выращивания вышеуказанных растений, содержащих наркотические средства, а также совместному с ФИО1 приобретению семян конопли (растения рода Cannabis), их посеву, осуществлению ухода и выращивания до стадии созревания, последующему получению с вышеуказанных растений частей растений, содержащих наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, и наркотического средства – каннабис (марихуана) в целях дальнейшего их незаконного сбыта на территории Российской Федерации, а ФИО1, в свою очередь, возложила на себя обязанности по финансированию указанной преступной деятельности, в том числе оплаты аренды земельного участка, покупки теплиц и семян конопли (растения рода Cannabis), совместному с иным лицом приобретению вышеуказанных семян, их посеву, осуществлению ухода и выращивания до стадии созревания, последующему получению с вышеуказанных растений частей растений, содержащих наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, и наркотического средства – каннабис (марихуана) в целях дальнейшего их незаконного сбыта на территории Российской Федерации. Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение и сбыт частей растений, содержащих наркотическое средство, и наркотических средств в крупном размере, иное лицо, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 находясь на территории 

<

адрес>, точное место не установлено, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, приискал Свидетель №3, являющуюся собственником домовладения и земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес> с которой достиг договоренности об аренде указанных домовладения и земельного участка, о чем сообщил ФИО1 В свою очередь, подсудимая ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение и сбыт частей растений, содержащих наркотическое средство, и наркотических средств в крупном размере, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с иным лицом, находясь ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> Республики Крым, точное место не установлено, заключила с Свидетель №3 путем личного подписания договор найма участка с домом, расположенных по адресу: 

<

адрес> с указанием срока найма с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, месячной платы в размере 83 000 руб., передав последней денежные средства в размере 500 000 руб. за пользование этим домовладением и земельным участком до ДД.ММ.ГГГГ. Кроме того, подсудимая ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение и сбыт частей растений, содержащих наркотическое средство, и наркотических средств в крупном размере, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с иным лицом, находясь в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории Республики Крым, точное время и место не установлено, предоставила иному лицу денежные средства в размере 300 000 руб. для приобретения семян конопли (растения рода Cannabis), оборудования, необходимого для изготовления двух теплиц, предназначенных для культивирования в них растений конопли (растения рода Cannabis), другого оборудования и инвентаря, необходимых для ухода за растениями конопли (растения рода Cannabis), содержащими наркотические средства, после чего иное лицо, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, находясь в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории Республики Крым, точное время и место не установлены, при неустановленных обстоятельствах приобрел семена растения конопли (растение рода Cannabis), а также оборудование, необходимое для изготовления двух теплиц, предназначенных для культивирования в них растений конопли (растения рода Cannabis), другое оборудование и инвентарь, необходимые для ухода за указанными растениями, в том числе полимерные трубы и укрывной материал. Иное лицо и подсудимая ФИО1, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений и в целях незаконного обогащения от преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом частей растений, содержащих наркотическое средство, и непосредственно наркотических средств в крупном размере, находясь на территории домовладения и земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, собрали две теплицы, предназначенные для культивирования растений конопли (растения рода Cannabis), оборудовав их системой орошения (ирригации), после чего в указанный период времени посадили в почву ранее приобретенные семена растения конопли (растение рода Cannabis). Далее, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение и сбыт частей растений, содержащих наркотическое средство, и наркотических средств в крупном размере, иное лицо и подсудимая ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, т.е. в целях незаконного обогащения от преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом частей растений, содержащих наркотическое средство, и наркотических средств в крупном размере, умышленно, осознавая общественную опасность своих деяний, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, находясь на территории домовладения и земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес> осуществляли в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, надлежащий уход за посаженными в почву семенами растения конопли (растение рода Cannabis), предотвращая гибель растений и повышая устойчивость всходов указанных растений к неблагоприятным метеорологическим условиям, путем систематического полива, удаления сорняков из почвы, доведя всходы указанных растений, содержащих наркотическое средство, до стадии созревания, то есть когда они будут пригодны для дальнейшего незаконного сбыта на территории Российской Федерации. Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт частей растений, содержащих наркотическое средство, и наркотических средств, в крупном размере, иное лицо и подсудимая ФИО1, находясь на территории домовладения и земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес> действуя группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, т.е. в целях незаконного обогащения от преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом частей растений, содержащих наркотическое средство, и наркотических средств, в крупном размере, умышленно, осознавая общественную опасность своих деяний, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, незаконно, в нарушение ч. 2 ст. 5, ст. 8, ч. 1 и 3 ст. 18 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ путем срезания верхушечный частей и листьев с незаконно культивируемых растений конопли (растение рода Cannabis), получили части растений конопля (растение рода Cannabis), содержащие в своем составе наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, то есть незаконно приобрели в указанный период времени части растений конопля (растение рода Cannabis), содержащие в своем составе наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, общей массой 8 750,7 г., а также путем их измельчения и высушивания получили наркотическое средство – каннабис (марихуана) общей массой 2 422,7 г., то есть незаконно приобрели в указанный период времени наркотическое средство – каннабис (марихуана), которые незаконно хранили до 15 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ на территории арендуемого домовладении в целях последующего их незаконного сбыта на территории Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей ст. 231 УК РФ, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» и постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» растения конопли (растение рода Cannabis) и их части, содержащие в своем составе наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, и наркотическое средство – каннабис (марихуана) запрещены к обороту на территории Российской Федерации.

Кроме того, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» части растений конопля (растение рода Cannabis), содержащие в своем составе наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, общей массой 8 750,7 г., и наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 2 422,7 г. составляют крупный размер.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты>. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» – домовладения и земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес> вышеуказанные части растения, содержащие наркотические средства, и наркотическое средство обнаружены и изъяты сотрудниками УФСБ России по Республике Крым и городу Севастополю. В связи с тем, что иное лицо и ФИО1, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений и в целях незаконного обогащения от преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом частей растений, содержащих наркотическое средство, и непосредственно наркотических средств в крупном размере, выполнили необходимые действия, направленные на последующий сбыт незаконно приобретенных и хранимых ими частей растений, содержащих наркотическое средство, и наркотического средства в крупных размерах, однако не передали их приобретателям, преступные действия иного лица и подсудимой ФИО1 не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам.

Кроме того, иное лицо и подсудимая ФИО1, находясь в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории Республики Крым, точные время и место не установлены, действуя умышленно, из корыстных побуждений и в целях незаконного обогащения от преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом частей растений, содержащих наркотическое средство, и непосредственно наркотических средств, вступили в предварительный сговор, разработав совместный преступный план, предусматривающий незаконное культивирование в крупном размере растений конопли (растения рода Cannabis), содержащих наркотические средства, дальнейшее незаконное приобретение из них частей растений, содержащих наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, и наркотического средства – каннабис (марихуана) в крупных размерах для последующего незаконного сбыта на территории Российской Федерации. В соответствии с разработанным планом совместной преступной деятельности, иное лицо отвело себе роль по приисканию на территории Республики Крым земельного участка, подходящего для культивирования на нем растений конопли (растения рода Cannabis), созданию на территории земельного участка специальных условий для посева и выращивания вышеуказанных растений, содержащих наркотические средства, а также совместному с ФИО1 приобретению семян конопли (растения рода Cannabis), их посеву, осуществлению ухода и выращивания до стадии созревания, последующему получению с вышеуказанных растений частей растений, содержащих наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, и наркотического средства – каннабис (марихуана) в целях дальнейшего их незаконного сбыта на территории Российской Федерации, а подсудимая ФИО1, в свою очередь, возложила на себя обязанности по финансированию указанной преступной деятельности, в том числе оплаты аренды земельного участка, покупки теплиц и семян конопли (растения рода Cannabis), совместному с иным лицом приобретению вышеуказанных семян, их посеву, осуществлению ухода и выращивания до стадии созревания, последующему получению с вышеуказанных растений частей растений, содержащих наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, и наркотического средства – каннабис (марихуана) в целях дальнейшего их незаконного сбыта на территории Российской Федерации. Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, иное лицо, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 находясь на территории Республики Крым, точное место не установлено, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, приискал Свидетель №3, являющуюся собственником домовладения и земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес>-А, с которой достиг договоренности об аренде указанных домовладения и земельного участка, о чем сообщил ФИО1 В свою очередь, подсудимая ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с иным лицом, находясь ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> Республики Крым, точное место не установлено, заключила с Свидетель №3 путем личного подписания договор найма участка с домом, расположенных по адресу: 

<

адрес>-А, с указанием срока найма с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, месячной платы в размере 83 000 руб., передав последней денежные средства в размере 500 000 руб. за пользование этим домовладением и земельным участком до ДД.ММ.ГГГГ

Кроме того, подсудимая ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с иным лицом, находясь в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории Республики Крым, более точное время и место не установлены, предоставила иному лицу денежные средства в размере 300 000 рублей, для приобретения семян конопли (растения рода Cannabis), оборудования, необходимого для изготовления двух теплиц, предназначенных для культивирования в них растений конопли (растения рода Cannabis), другого оборудования и инвентаря, необходимых для ухода за растениями конопли (растения рода Cannabis), содержащими наркотические средства, после чего иное лицо, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с подсудимой ФИО1, находясь в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории Республики Крым, более точное время и место не установлены, при неустановленных обстоятельствах приобрел семена растения конопли (растение рода Cannabis), а также оборудование, необходимое для изготовления двух теплиц, предназначенных для культивирования в них растений конопли (растения рода Cannabis), другое оборудование и инвентарь, необходимые для ухода за указанными растениями, в том числе полимерные трубы и укрывной материал. Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, иное лицо и подсудимая ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, то есть в целях незаконного обогащения от преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом частей растений, содержащих наркотическое средство, и наркотических средств в крупном размере, умышленно, осознавая общественную опасность своих деяний, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, находясь на территории домовладения и земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, собрали две теплицы, предназначенные для культивирования растений конопли (растения рода Cannabis), оборудовав их системой орошения (ирригации), после чего в указанный период времени посадили в почву ранее приобретенные семена растения конопли (растение рода Cannabis).

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, иное лицо и ФИО1, находясь на территории домовладения и земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес> действуя группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, то есть в целях незаконного обогащения от преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом частей растений, содержащих наркотическое средство, и наркотических средств в крупном размере, умышленно, осознавая общественную опасность своих деяний, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, незаконно, в нарушение ч. 2 ст. 5, ст. 8, ч. 1 и 3 ст. 18 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» осуществляли в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, надлежащий уход за посаженными в почву семенами растения конопли (растение рода Cannabis), предотвращая гибель растений и повышая устойчивость всходов указанных растений к неблагоприятным метеорологическим условиям, путем систематического полива, удаления сорняков из почвы, доведя всходы указанных растений, содержащих наркотическое средство, до стадии созревания, вырастил таким образом 93 растения конопли (растения рода Cannabis), содержащие в своем составе наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, то есть незаконно культивировали на территории арендуемого домовладении растения, содержащие наркотические средства.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 27.11.2010г. № «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей ст. 231 УК РФ, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» в перечень растений, содержащих наркотические средства, и подлежащих контролю в Российской Федерации, отнесена конопля (растение рода Cannabis) и незаконно культивируемые при вышеизложенные обстоятельствах 93 растения конопли (растения рода Cannabis), содержащие в своем составе наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, составляют крупный размер (независимо от фазы развития растения).

ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты>. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» – домовладения и земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес>, вышеуказанные растения конопли (растения рода Cannabis), содержащие наркотические средства, обнаружены и изъяты сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> и городу Севастополю.

Подсудимая ФИО1, свою вину признала полностью и пояснила, что с подвигнул её на незаконные действия ФИО8, когда он пришел к ней на СТО и предложил ей это дело, посадить коноплю и сказал, что ей отвечать, не нужно будет за это, ей нужно будет дать только деньги ему, нужно будет только финансово помочь, посадить коноплю. Пришел он к ней после смерти мужа. 11 октября она похоронила мужа, и он приехал на СТО, где-то через месяц, после этого. ФИО8 она видела несколько раз на СТО, он приезжал к её мужу на СТО, чинить машину свою и его жены. ФИО8 знал, что она должна получить выплаты, по потере мужа. Он сначала намекал, рассказывал, что у него уже было такое дело, он где-то уже сажал и его за это не привлекли к ответственности, ну привлекли, но не до конца, как бы он решает все вопросы, может порешать, она согласилась дать деньги. Сначала ФИО8 сказал, что ему надо сразу 1000000 дать на аренду дома, но миллион он не потратил, 500000 на свои нужды куда-то потратил, без её решения, больше ничего не сказал, потом 300000 на семена просил и потом какими-то частями еще. По поводу дома, ФИО8 сказал, что он уже там жил. Он привез, показал ей дом, сначала он просил деньги, должен был быть третий человек, который будет этим заниматься вместе с ним, а она должна была дать только деньги, он продаст и потом когда что-то у него получится, он отдаст часть денег, обещал в три раза больше. Дальше третий человек сбежал, он сам не захотел и сказал, что нужно оформить на неё этот дом, договором аренды. Представил её хозяйке, как свою сестру. Они заключили договор на неё. 

<

данные изъяты> купил семена, на сайте «

<

данные изъяты>». Привез семена, они их посадили, и он сказал, что она должна следить за этим и контролировать. Приблизительно в феврале, в стаканчике посадили рассаду. Она следила, поливала. Когда уже высадила в землю, по мере как стало, теплело, следила, как они росли. ФИО8 ей все подсказывал, ничего нельзя было делать и трогать без него, потому что если что-то испортится, отвечать будет она, как говорил он. Он приезжал, контролировал по телефону, звонил, чтобы она ему объясняла, как они растут, в принципе она занималась там всем. Она в арендованном доме проживала приблизительно с марта по июль. Она осознавала и понимала, что те части растений, и растения, которые она культивировала, в последующем будут реализованы. ФИО8 сказал, что у него есть люди, с которыми он работает, и он всегда им продает. С того момента как она переехала в 

<

адрес>, малыш проживал с ней, а двое детей находились с бабушкой. Она полностью занималась содержанием детей.

Кроме полного признания своей вины, виновность ФИО1 в совершении инкриминируемых ей преступлениях подтверждается совокупностью представленными стороной обвинения доказательствами, которые с согласия сторон были оглашены и исследованы в судебном заседании.

Показаниями свидетеля ФИО21., допрошенной в судебном заседании из которых следует, что они познакомились с ФИО1, через ФИО8. В ДД.ММ.ГГГГ он арендовал дом на её участке в 

<

адрес>А, в летний сезон и в осенний сентябрь-октябрь, а дальше он съехал. Дальше в феврале месяце, она дала объявление на последующий сезон, и созвонился с ней ФИО8, сказал, что хочет встретиться и увидел объявление на Авито. Они встретились, он представил ей К., сказал, что это его сестра, на тот момент вдова и с целью восстановления и реабилитации, они хотели бы арендовать дом. На территории два дома, она их сдавала отдельно разным семьям, но на тот момент он попросил два дома, в одном будет он жить, во втором К.. Они заключили договор, Анатолий внес сумму, планировалось на год, потому что прерывать очень неудобно, поэтому они договорились на год, но деньги он внес за полгода до августа месяца. Они заключили договор, подписали, ФИО8 внес средства, и была просьба не посещать участок вообще. Она просила о причине, он сказал чисто по человечески, поскольку она его уже видела в прошлый сезон, он арендовал с семьей дом. Когда они проживали, она посещала их каждые две недели. С проверкой и пообщаться и присмотреть, поскольку он зарекомендовал себя спокойно, адекватно без каких-либо претензий, все было чисто и спокойно, поэтому не было сомнений, что в этот сезон будет то же самое. Она раз в месяц связывалась с К., для того чтобы взять показания по электричеству. ФИО1 жила в доме с ДД.ММ.ГГГГ

Показаниями свидетеля Свидетель №2 (псевдоним), допрошенного в судебном заседании, из которых следует, что он знает, что ФИО8 около девяти лет занимается незаконным оборотом наркотиков. В ДД.ММ.ГГГГ он вернулся из колони в 

<

адрес>, он был осужден в 

<

адрес> за разбойное нападение. По возвращению из колонии он взял себе прозвище «святой» и начал заниматься рэкетом, незаконным оборотом наркотиков и начал потом силой отнимать наркотики и деньги за их последующее распространение. Наркотики, которые он отнимал, реализовывал через своих сбытчиков, позднее ФИО8 сам начал самостоятельно выращивать по 19-20 кустов на принадлежащих ему участках, при этом, когда правоохранительными органами пресекалась его деятельность, вину на себя брали подставные лица, которые смотрели за этими участками, где росс каннабис, или его родственники, в том числе жена и теща. С выращенных растений он собирал верхние части, после чего высушивал и сбывал через проверенных лиц. Неоднократно Грунт предлагал ему принять участие в данной деятельности, занимаясь сбытом наркотических средств или присматривать за их ростом. Один раз он согласился принять участие в качестве лица осуществляющего присмотр за растениями, так как у него были серьёзные денежные проблемы, после того как он согласился, ФИО8 ему показал участок местности, где хочет вырастить каннабис, после чего совместно вместе с ним, прорастили семена конопли, откуда ФИО8 их взял он не знает. Во время проращивания растения они осуществляли ее культивацию, то есть поливали, добавляли удобрения и после того как семена проросли в стакане, они высадили их на участке местности и он соответственно в течении двух месяцев организовывал ее полив и через эти два месяца они вместе собрали эти верхние части, верхушечные и листья и изготовили из них марихуану, путём высушивания ее. Полученные в итоге смесь растений ФИО8 собрал для реализации через своих доверенных лиц, за указанные действия ФИО8 ему дал 100000 рублей. Для реализации этих наркотиков ФИО8 ему предложил аналогичную подработку в ДД.ММ.ГГГГ, но он решил отказаться. Он также знал, что Нудьга вышла замуж за Нудьгу ФИО3, который совместно с Грунтом также занимался сбытом наркотиков и реализовывал их у себя на СТО, принадлежащем ему в 

<

адрес>. На ФИО1 возлагались такие обязанности, как аренда дома, собирание всяких расходов, уход за растениями, культивация, в том числе полив, в том числе, что и они делали, то и она делала, транспортировка. ФИО1 также полноценно участвовала вместе с ФИО8 в процессе подготовки и реализации наркотических средств. На участке, который находился по адресу: 

<

адрес>, вырастили семена в стаканах, когда они проросли, посадили их и начали культивацию, совместно с ФИО8, Нудьга тоже в этом всем участвовала.

Показаниями свидетеля Свидетель №5, данных им при производстве предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что познакомился он с ФИО8 в ДД.ММ.ГГГГ на фоне незаконной деятельности связанной с незаконным оборотом наркотических средств. Состоит с ним доброжелательных отношениях, оснований оговаривать его нет. С ФИО1 не знаком. Он употребляет наркотическое средство канабис (марихуану) длительное время, спустя какое-то время он и ФИО8 начали вместе работать, ФИО8 привозил ему наркотики партиями около 100 грамм и более. После чего он (Свидетель №5) сбывал своим знакомым разовыми дозами около 2-10 грамм. Он во время незаконной деятельности был осведомлен о том, что ФИО8 самостоятельно выращивает коноплю, после чего собирает. Для выращивания последний находит малоприметные домовладения, после чего нанимает человека для присмотра за «урожаем», сам же ФИО8 максимально отстраняется от культивации, оказывает только консультативную помощь. После созревания растений он с нанятым работником получают с растений наркотическое средство – марихуану и передают продавцам. Последний раз он (Свидетель №5) сотрудничал с ФИО8 примерно в ДД.ММ.ГГГГ перед его задержанием сотрудниками полиции, после этого ввиду опасения ответственности за сбыт наркотических средств, он прекратил работать с ФИО8, также из-за ухавшегося состояния здоровья он прекратил последние несколько лет употреблять марихуану. В ДД.ММ.ГГГГ, точное время не помнит, ФИО8 сообщил, что ищет человека для ухода за растениями конопли и обещал хорошие деньги за это. Также он сказал, что нашел спонсора, который вложится в выращивание с нуля, но он отказался от предложения ФИО8 В июле он узнал, что ФИО8 задержали вместе с другим человеком по подозрению в сбыте наркотических средств (т.2 л.д.250-253).

Показаниями свидетеля ФИО9, допрошенной в судебном заседании, из которых следует, что ФИО1 её дочь, она думала, что её дочь отдыхает с малышом, после похорон, она была в страшной депрессии, она мужа похоронила, отца. Она знает, что ФИО1 поехала отдыхать под Бахчисарай, с другом мужа, который как бы оказывал ей поддержку моральную, материальную обещал. ФИО1 хорошая мама, у нее трое детей, вообще она принимала все меры, чтобы детей своих воспитать. До смерти ее супруга, ФИО1 проживала с детьми в 

<

адрес>, они вместе с мужем там жили. Она бабушка, дети не голодают, но обеспечить полностью она их не может всех. Средний внук ФИО10, учится на тракториста, помогает ей, а малыш с ней все время находится. До задержания, все дети находились на иждивении ФИО1, которая прекрасно выполняла свои родительские обязанности, дети ее очень любят. Малыш вообще жить без нее не может, плачет каждый день, она очень хорошая мама. ФИО1 очень хорошая, добрая, детей очень любит. Муж погиб на СВО, у них была прекрасная пара, он и зарабатывал на СТО, он ремонтировал машины, бизнесом занимался, запчастями, все у них было хорошо. В настоящее время самостоятельно поднимать своих внуков не может. Ей очень тяжело, у неё давление очень сильно.

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный в КУСП УФСБ России по Республике Крым № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, сообщается, что в результате оперативно-розыскной деятельности получены сведения о том, что ФИО8 и ФИО1 осуществляли культивацию, сбор и хранение в помещениях по адресу: 

<

адрес> веществ растительного происхождения, которые являются наркотическими средствами каннабис (марихуана) и частями растений конопля, содержащим в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол. В действиях ФИО1 и ФИО8 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.3 ст.30- ч.4 п. «г» ст.228.1 УК РФ (т.1 л.д.28-29).

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным в КУСП УФСБ России по Республике Крым и г. Севастополю № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сообщается, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» жилого помещения и прилегающей территории, распложенных по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты 93 растения конопли, содержащих наркотические средства, которые были высажены в теплице рядами, грунт вокруг растений конопли вскопан, сторонние растения удалены из теплиц и вокруг растений конопли. В действиях ФИО8 и ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.2 ст.231 УК РФ (т.1 л.д.77).

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или суду от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в орган дознания УФСБ России по Республики Крым и городу Севастополю переданы оперативно - служебные материалы, отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности, предусмотренного ст.11 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» для использования в качестве поводов и основания для принятия процессуального решения в порядке ст.ст.144-145 УПК РФ (т.1 л.д.30-33).

Постановлением 14-3375/2025 о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что получены сведения о том, что ФИО8 совместно с неустановленными лицами осуществляет незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, в связи, чем принято решение о разрешении УФСБ России по Республике Крым и городу Севастополю проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО8 по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.36-37).

Протоколом оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в ходе обследования территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружены две теплицы, обнаружены и изъяты вещества растительного происхождения, резиновые перчатки, в теплицах обнаружены и изъяты вещества растительного происхождения и 93 куста растений. В доме обнаружены и изъяты весы, мобильные телефоны, договор найма, которые осмотрены и на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.38-50, т.3 л.д.107-108).

Протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены изъятые договор найма, который заключен между ФИО1 и Свидетель №3 сроком на 11 месяцев, то есть с ДД.ММ.ГГГГ., из которого следует, что предметом договора выступает домовладения по адресу: 

<

адрес> с кадастровым номером №. При осмотре мобильного телефона «Poco X7 Pro», IMEI1 №, IMEI2: №, принадлежащего ФИО1, установлено, что он содержит фотоизображения растений конопли, текстовые записи «Перчатку Сетку», а также приложение онлайн магазина GrowerZ. На мобильном телефоне «Xiaomi 13 Lite» IMEI1: №; IMEI2: №, принадлежащем ФИО8, содержатся сообщения из онлайн магазина 

<

данные изъяты>. (т.3 л.д.80-90).

Протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что кусты, изъяте ДД.ММ.ГГГГ во время ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» домовладения по адресу: 

<

адрес>, осмотрены и в ходе осмотра получены образцы с каждого из 93 растений (т.3 л.д.1-30).

Протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, веществ, изъятых ДД.ММ.ГГГГ во время ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» домовладения по адресу: 

<

адрес>. из которого следует, что предметом осмотра являлись девять полимерных мешков белого цвета, горловины которых прошиты нитью, свободные концы которой опечатаны фрагментами бумаги с оттисками печати «Экспертно-криминалистический центр МВД по Республике Крым №» заверенные неразборчивой подписью и пояснительной надписью «З.Э. № от ДД.ММ.ГГГГ». Целостность мешков на нарушена, что исключает доступ к их содержимому без повреждения упаковки. Мешки не вскрывались. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ внутри мешков находятся наркотическое средство – каннабис (марихуана), масса веществ на момент поступления на экспертизу составила 254,7 г и 2167,3 г. При производстве экспертизы израсходовано по 0,5 г от каждого из объектов, остаток составил 254,2 г и 2166,8 г. Масса на момент первоначального исследования составляла 255,1 г и 2167,6 г. Суммарный вес остатка наркотического средства после проведенных экспертных исследований составляет 2421 г. Также в указанных мешках находятся части растений конопля (растений рода Cannabis), масса веществ на момент поступления на экспертизу составила 1088,8 г, 1203,6 г, 869,9 г, 1284,1 г, 1348 г, 1628,2 г, 1326 г. При производстве экспертизы израсходовано по 0,5 г от каждого из объектов, остаток составил 1088,3 г, 1203,1 г, 869,4 г, 1283,6 г, 1347,5 г, 1627,7 г, 1325,5 г. Масса на момент первоначального исследования составляла 1089,1 г, 1203,9 г, 870,2 г, 1284,4 г, 1348,3 г, 1628,5 г, 1326,3 г. Суммарный вес остатка частей растений, содержащих наркотические средства, составил 8745,1 г. (т.3 л.д.49-72).

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого наркотические средства, части растений конопля, 93 образца, полученных во время осмотра с растений конопля (растений рода Cannabis), 93 куста растения растений конопля (растений рода Cannabis), приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д.73).

Протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены изъятые электронные весны, на поверхности которых согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ обнаружены следовые количества наркотического средства – тетрогидроканнабинол (наркотически активный элемент, изготовляемый из растений конопля (растений рода Cannabis); 26 перчаток синего цвета; 6 перчаток зеленого цвета, 1 перчатка розового цвета; 2 перчатки из цветного материала с наслоениями серо-коричневого и черного цветов; 4 пары ножниц. На поверхности, которых согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ обнаружены следовые количества наркотического средства – тетрогидроканнабинол (наркотически активный элемент, изготовляемый из растений конопля (растений рода Cannabis) (т.3 л.д.76-79).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого обнаружены следы культивации (теплицы, системы полива (полимерные трубы), материал темного цвета, которым застелена почва в теплицах), а также лунки от растений конопля (растений рода Cannabis) выращенных на территории домовладения по адресу: 

<

адрес> (т.3 л.д.33-48).

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого две теплицы шириной около 5 метров, длинной около 10 метров; полимерные трубы, примерной длинной около 20 метров; два полотна примерными размерами шириной около 5 метров, длинной около 10 метров темного укрывного материала с отверстиями, приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д.107-108).

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого мобильный телефон марки «Poco X7 Pro», IMEI1 №, IMEI2: №, серийный №; мобильный телефон марки «Xiaomi 13 Lite» IMEI1: №; IMEI2: №, 35 перчаток, 4 пары ножниц, Электронные весы, приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д. 107-108).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому 93 растения образцы, которых представлены на экспертизу, являются растениями конопля (растениями рода Cannabis), содержащими наркотическое средство (т.2 л.д.179-182).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные вещества массами 254,7 г и 2167,3 г (в перерасчете на высушенное вещество) являются наркотическим средством каннабис (марихуана).

Представленные на экспертизу вещества массами: 1088,8 г; 1203,6 г; 869,9 г; 1284,1 г; 1348 г; 1628,2 г; 1326 г (в перерасчете на высушенное вещество) являются частями растения конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство (т.2 л.д.194-198).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» предметах: электронные весы, на внутренних поверхностях 33 перчаток из полимерного материала, 4 ножниц выявлены следовые количества тетрагидроканнабинола, (наркотически активного компонента наркотических средств, изготавливаемых из растения конопля), который включен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (т.2 л.д.211-216).

Протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО1 и ФИО8, проведенного с участием защитников, в ходе которого после разъяснений положений ст.51 Конституции Российской Федерации ФИО1 указала, что ФИО8 её знакомый, с которым она состоит в дружеских отношениях. В рамках, достигнутых с ним договоренностей, он привез семена, на которые она предоставила денежные средства, после чего они вместе посадили их, и вместе культивировали их в теплицах, установленных ФИО8 После посадки семян ФИО8 приезжал несколько раз в неделю для проведения совместного досуга и проверить как растёт конопля. С культивируемых растений в начале июня она собрала «шишки» и листья, после чего высушили их. Высушенные наркотические средства, примерно через 3-7 дней забрал ФИО8, цели он ей не сказал. С ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ она вместе с ФИО8 собрала с растений конопли «шишки» и листья, после чего приготовили их к сушке. Она давала денежные средства на приобретение семян для выращивания конопли. ФИО8 попросил у неё деньги для приобретения семян и теплиц для реализации достигнутых договоренностей. В доме по 

<

адрес> в 

<

адрес> она проживала примерно с ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> были установлены, когда она уезжала в 

<

адрес> в ДД.ММ.ГГГГ. В феврале 2025 г. она по просьбе ФИО8 передала ему 1000000 рублей для аренды домовладения по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>. Позднее, примерно через месяц, в марте 2025 г. она передала ФИО8 300000 рублей, для приобретения семян и другого оборудования (т.2 л.д.26-33).

Проведенные и задокументированные оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО8 и ФИО1 соответствуют требованиям ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Доказательства собранные и представленные по уголовному делу являются относимыми, допустимыми и достоверными, доказательства, полученные на основании результатов оперативно-розыскных мероприятий, которые осуществлялись для решения задач, определённых Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», направленное на выявление, пресечение и раскрытие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, получены и переданы органу предварительного расследования в соответствии с требованиями закона, по ним в ходе предварительного следствия приняты процессуальные решения, то есть получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона и не вызывают у суда сомнений, а по этому суд считает их допустимыми доказательствами и они могут быть положены в основу общительного приговора.

Указанные выше доказательства являются объективными, относимыми и достоверными, получены с соблюдением требований ст.ст.74, 86 УПК РФ, оснований, предусмотренных ст. 75 УПК РФ для признания их недопустимыми в ходе судебного разбирательства не установлено, полностью согласуются между собой и соответствуют фактическим обстоятельствам дела, их допустимость и достоверность не вызывает сомнений, в силу чего они могут быть положены в основу обвинительного приговора, и в своей совокупности являются достаточными и доказывают виновность подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемых ей преступлений.

Показания свидетелей обвинения, соответствуют их показаниям, данным в ходе следствия, согласуются с другими доказательствами по делу. В ходе судебного разбирательства не выявлено никаких существенных противоречий, как между показаниями свидетелей, так и другими доказательствами по делу, в силу чего их следует положить в основу обвинительного приговора.

Протоколы осмотра вещественных доказательств и приобщения их к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, и других следственных действий, которые были составлены в рамках и в ходе процессуальных действий, которые не вызывают у суда сомнений, так как они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, материалы оперативно-розыскного мероприятия, также получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства.

Оперативно-розыскные мероприятия «Обследование помещений, здания, сооружений, участков местности и транспортных средств» проведены с участием понятых в присутствии ФИО8 и ФИО1, с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, в связи с этим, у суда нет оснований сомневаться в правильности и обоснованности, проведенных оперативно-розыскных мероприятий и их результатах.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, масса, частей растений, содержащих наркотические средства, наркотические средства, обнаруженных и изъятых у ФИО1, образует крупный размер, в силу чего квалифицирующий признак «в крупном размере» нашел свое подтверждение в судебном заседании.

Конопля (растениями рода Cannabis), содержащая наркотическое средство, наркотические средства каннабис (марихуана), включены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ.».

Таким образом, на основании собранных и исследованных в судебном заседании доказательств, суд, приходит к выводу о том, что вина подсудимой ФИО1 в судебном заседании установлена и квалифицирует её действия по ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, незаконный сбыт наркотических средств, незаконный сбыт частей растений, содержащих наркотические средства, совершенный группой лиц по предварительному сговору и в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от нее обстоятельствам, а также по ч.2 п. «а» ст.231 УК РФ – незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Суд пришел к такому выводу, поскольку на основе исследованных в судебном заседании доказательств достоверно установлено, что ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт частей растений, содержащих наркотическое средство, незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору и в крупном размере, при этом умысел на незаконный оборот частей растений, содержащих наркотические средства, незаконный сбыт наркотических средств, у неё сформировался независимо от деятельности сотрудников, осуществляющих правоохранительную деятельность. ФИО1 совершила умышленные действия, непосредственно направленные на сбыт частей растений, содержащих наркотические средства, сбыт наркотических средств, действуя умышленно группой лиц по предварительному сговору, в целях реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное культивирование растений, содержащих наркотическое средство для дальнейшего их сбыта, ФИО1, посеяла совместно с иным лицом семена растения конопли (растение рода Cannabis), с целью выращивания из них растений, содержащих наркотическое средство, с момента их внесения в почву в теплицах и в грунте на участке, осуществляла дальнейший уход за посевами и всходами вплоть до доведения до стадии созревания, вырастила таким образом 93 растения конопли (растения рода Cannabis), содержащие в своем составе наркотическое средство - тетрагидроканнабинол и была задержана с иным лицом на месте, где осуществляла выращивание растений конопли (растение рода Cannabis), срезала и подготовила части растений, содержащих наркотическое средство, в крупном размере. По месту временного её проживания, где она арендовала участок с домом, согласно протоколу оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, на территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружены две теплицы, обнаружены и изъяты вещества растительного происхождения, резиновые перчатки, в теплицах обнаружены и изъяты вещества растительного происхождения и 93 куста растений. В доме обнаружены и изъяты весы, мобильные телефоны, договор найма, которые осмотрены и на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.38-50, т.3 л.д.107-108). Согласно заключению эксперта № от 01.08.2025г., 93 растения образцы, которых представлены на экспертизу, являются растениями конопля (растениями рода Cannabis), содержащими наркотическое средство (т.2 л.д.179-182). Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные вещества массами 254,7 г и 2167,3 г (в перерасчете на высушенное вещество) являются наркотическим средством каннабис (марихуана). Представленные на экспертизу вещества массами: 1088,8 г; 1203,6 г; 869,9 г; 1284,1 г; 1348 г; 1628,2 г; 1326 г (в перерасчете на высушенное вещество) являются частями растения конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство (т.2 л.д.194-198). На обнаруженых и зьятых электронных весах, ножницах, перчатках, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ предметах: электронные весы, 33 перчаток из полимерного материала, 4 ножниц выявлены следовые количества тетрагидроканнабинола, (наркотически активного компонента наркотических средств, изготавливаемых из растения конопля), который включен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (т.2 л.д.211-216). Наличие на поверхности изъятых перчаток и ножниц следов наркотического средства – тетрагидроканнабинол указывает, что данные предметы использовались в сборе с растений конопли (растений рода Cannabis) наркотического средства – каннабис (марихуана) и взвешивании наркотического средства. Однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от ФИО1 обстоятельствам, поскольку части растений, содержащих наркотические средства, наркотические средства были обнаружены и изъяты сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота. А также ФИО1 совершила незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, что объективно подтверждено протоколом ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ и заключением экспертиз.

Принимая во внимание, что подсудимой ФИО1 совершено умышленное особо тяжкое преступление, а также тяжкое преступление, которые представляют повышенную общественную опасность, суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ на менее тяжкую.

В соответствии со ст.60 УК РФ при назначении наказания подсудимой ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ей преступлений, которые относятся к категории особо тяжкого преступления и тяжкого преступления, личность подсудимой, которая характеризуется по месту жительства посредственно, по месту содержания под стражей отрицательно, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

В соответствии с ч.1 п. «г» ст.61 УК РФ, суд признает обстоятельством, смягчающим наказание, по всем эпизодам обвинения, наличие малолетнего ребенка у виновной.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает обстоятельством, смягчающим наказание, по всем эпизодам обвинения, наличие несовершеннолетнего ребенка у виновной, чистосердечное признание своей вины и раскаяние подсудимой в содеянном, совершение преступления впервые.

Обстоятельства, отягчающие наказание обвиняемой ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, не установлено.

Согласно представленной информации ФИО1 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (т.1 л.д.76, т.2 л.д.110, 111, 113).

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ г. № какого-либо тяжелого психического расстройства (слабоумия, хронического расстройства, временного психического расстройства) у ФИО1 не выявлялось как на период инкриминируемого ей деяния, так и не выявляется в настоящее время; по своему психическому состоянию ФИО1 могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого ей деяния, а также может в настоящее время осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении мер медицинского характера не нуждается. У ФИО1 не обнаруживается признаков «Психических и поведенческих расстройств в результате употребления алкоголя и наркотических веществ синдромом зависимости» (согласно критериям международной классификации болезней - 10 пересмотра), что соответствует диагнозам: «Хронический алкоголизм», «Наркомания» (Согласно критериям международной классификации болезней – 9 пересмотра). Наркоманией ФИО1 не страдает (т.2 л.д.154-156).

Оценивая характер общественной опасности совершенного преступления, суд принимает во внимание, что деяние посягает на общественную безопасность, здоровье населения и установленный государством порядок оборота наркотических средств, является умышленным и законом отнесено к категории особо тяжкого преступления, при этом предусмотренное санкцией инкриминируемой нормы ч.3 ст. 30 - ч. 4 п. «г» ст.228.1 УК РФ, наказание в виде лишения свободы является безальтернативным.

Учитывая указанные обстоятельства в совокупности, суд полагает назначить ФИО1 наказание по ч.3 ст. 30 - ч. 4 п. «г» ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы, без применения дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, по ч.2 п. «а» ст.231 УК РФ в виде лишения свободы, без ограничения свободы, которое в соответствии с ч.1 п. «б» ст.58 УК РФ следует отбывать в исправительной колонии общего режима.

Принимая во внимание, что ФИО1 является вдовой, имеет малолетнего ребёнка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в возрасте до четырнадцати лет, который проживает совместно с ней и находится на её иждивении, суд на основании ч.1 ст.82 УК РФ считает возможным отсрочить ФИО1 отбывание наказания в виде лишения свободы до достижения её ребенком, четырнадцатилетнего возраста.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ. Принимая во внимание, что имеется уголовное дело в отношении иного лица, которое выделено в отдельное производство и не рассмотрено по существу, суд считает необходимым, вещественные доказательства: автомобиль, наркотические средства и части растений, содержащих наркотические средства, мобильные телефоны, которые имеют значение для разрешения, выделенного в отдельное производство уголовного дела по существу, оставить на хранении по месту их нахождения до разрешения иного уголовного дела.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - ч.4 п. «г» ст.228.1, ч.2 п. «а» ст.231 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч.3 ст.30 - ч.4 п. «г» ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет;

- по ч.2 п. «а» ст.231 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 11 (одиннадцать) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания меры наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ в срок отбытия наказания ФИО1 зачесть время содержания под стражей за период с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу, оставить прежней, заключение под стражей.

На основании ч.1 ст.82 УК РФ отсрочить ФИО1 реальное отбывание наказания до достижения её ребенком ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста.

Вещественные доказательства: 10 полимерных пакетов черного цвета, в которых находятся 93 куста растения конопля (растения рода Cannabis), 2 полимерных мешка, в которых находится наркотическое средство – каннабис (марихуана), массами 254,2 г и 2166,8 г; 7 полимерных мешка, в которых находятся части растения конопля (растения рода Cannabis), массами 1088,3 г, 1203,1 г, 869,4 г, 1283,6 г, 1347,5 г, 1627,7 г, 1325,5 г; полимерный пакет, в котором находится 93 образца, полученных во время осмотра с растений конопля (растений рода Cannabis), находящихся в камере хранения вещественных доказательств СО УФСБ России по Республике Крым и г. Севастополю, квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ, - оставить на хранении по месту их нахождения, до разрешения вопроса о вещественных доказательствах по существу, по иному уголовному делу.

Две теплицы, полимерные трубы, два полотна темного укрывного материала с отверстиями, находящиеся на ответственном хранении у ФИО2, как не представляющие ценности уничтожить.

35 перчаток, 4 пары ножниц, электронные весы, находящихся на хранении в камере хранения вещественных доказательств СО УФСБ России по Республике Крым и г. Севастополю, акт приёма-передачи № от ДД.ММ.ГГГГ, как не представляющие ценности, - уничтожить.

Мобильный телефон марки «Poco X7 Pro», IMEI1 №, IMEI2: №, серийный №/№; Мобильный телефон марки «Xiaomi 13 Lite» IMEI1: №; IMEI2: №, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств СО УФСБ России по Республике Крым и г. Севастополю, акт приёма-передачи № от ДД.ММ.ГГГГ, - оставить на хранении по месту их нахождения, до разрешения вопроса о вещественных доказательствах по существу, по иному уголовному делу.

Договор найма земельного участка с домом, оставить на хранении в материалах уголовного дела.

Транспортное средство (автомобиль) марки «Volkswagen Jetta», государственный регистрационный знак №, идентификационный номер (VIN) №, находящийся на ответственном хранении у ФИО8, оставить на хранении по месту нахождения, до разрешения вопроса о вещественных доказательствах по существу, по иному уголовному делу.

Отменить арест, наложенный на основании постановления Киевского районного суда г. Симферополя Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ на имущество ФИО1 – автомобиль марки «Шевроле Captiva KLAC С100», ДД.ММ.ГГГГ, идентификационный номер (VIN) №, государственный регистрационный знак №.

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Республики Крым в течение 15 суток через Бахчисарайский районный суд Республики Крым, а осужденной в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий, судья: